
หน้า 1 / 8 

 
 

ระเบียบสมาคมกีฬาแบดมินตันแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์ 
ว่าด้วยหลักเกณฑ์การคัดเลือกตัวนักกีฬาทีมชาติ นักกีฬาทีมชาติสำรอง นักกีฬาเยาวชนทีมชาติ 

ผู้ฝึกสอน ผู้ช่วยผู้ฝึกสอน การทดสอบ และการประเมิน พ.ศ. 2557 
(ฉบับแก้ไขเพิ่มเติม ครั้งท่ี 5 พ.ศ. 2568) 

  เพ่ือให้การคัดเลือกตัวนักกีฬาทีมชาติ นักกีฬาทีมชาติสำรอง นักกีฬาเยาวชนทีมชาติ ผู้ฝึกสอน 
ผู้ช่วยผู้ฝึกสอน และการประเมิน เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ เสมอภาค เป็นธรรม เป็นไปด้วยความเรียบร้อย 
และมีหลักเกณฑ์ท่ีชัดเจน ตามเจตนารมณ์ของชมรมและสโมสรสมาชิก อาศัยอำนาจตามข้อ 25 แห่งข้อบังคับ
ของสมาคมกีฬาแบดมินตันแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์ (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2564 จึงกำหนดระเบียบไว้
ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสมาคมกีฬาแบดมินตันแห่งประเทศไทย ในพระบรม
ราชูปถัมภ์ ว่าด้วยหลักเกณฑ์การคัดเลือกตัวนักกีฬาทีมชาติ นักกีฬาทีมชาติสำรอง นักกีฬาเยาวชนทีมชาติ 
ผู้ฝึกสอน ผู้ช่วยผู้ฝึกสอน การทดสอบ และการประเมิน พ.ศ. 2557 (ฉบับแก้ไขเพ่ิมเติม ครั้งที่ 5 พ.ศ. 2568)” 

  ข้อ 2 บรรดาระเบียบ หรือคำสั่งอื่นใด ที่ขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบนี้เแทน 

  ข้อ 3 ให้คณะอนุกรรมการฝ่ายพัฒนานักกีฬาสู่ความเป็นเลิศ ดำเนินการตามระเบียบนี้ 

  ข้อ 4 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  ที ่ประชุมใหญ่สมาชิกสมาคมกีฬาแบดมินตันแห่ง
ประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์ มีมติเห็นชอบ และสมาคมประกาศใช้ระเบียบฯ เป็นต้นไป 

  ข้อ 5 ในระเบียบนี้ 

  “นักกีฬาทีมชาติ” หมายถึง นักกีฬาที่เข้าร่วมแข่งขันในรายการกีฬาซีเกมส์ กีฬาเอเชียนเกมส์ 
กีฬาโอลิมปิกเกมส์ สุธีรมานคัพ โธมัสคัพ อูเบอร์คัพ และชิงแชมป์เอเชียประเภททีม โดยไม่รวมถึงกรณีที่
ในภายหลังประกาศรายชื่อ มีนักกีฬาทีข่อถอนตัว ถูกถอดถอนรายชื่อ หรือถอนทีมไมเ่ข้าร่วมการแข่งขัน 

  “นักกีฬาทีมชาติสำรอง” หมายถึง นักกีฬาแบดมินตันที่มีคุณสมบัติตามที่ระบุไว้ในระเบียบนี้ 
และผ่านการคัดเลือก และ/หรือการทดสอบ และ/หรือการประเมิน ตามหลักเกณฑ์ที่ระเบียบนี้ก ำหนด โดย 
มีลำดับถัดจากนักกีฬาทีมชาติคนสุดท้าย 

  “นักกีฬาเยาวชนทีมชาติ” หมายถึง นักกีฬาเยาวชนที่เข้าร่วมแข่งขันรายการเยาวชน
ชิงแชมป์โลก และรายการเยาวชนชิงแชมป์เอเชีย 

  “ผู้ฝึกสอน” หมายถึง ผู้ฝึกสอนนักกีฬาทีมชาติ นักกีฬาทีมชาติสำรอง และนักกีฬาเยาวชน
ทีมชาติ โดยมีคุณสมบัติ และ/หรือผ่านการทดสอบ และ/หรือการประเมิน ตามท่ีระเบียบนี้กำหนด 



หน้า 2 / 8 

  “ผู้ช่วยผู้ฝึกสอน” หมายถึง ผู้ทำหน้าที่ช่วยผู้ฝึกสอนในการฝึกสอนนักกีฬาทีมชาติ นักกีฬา
ทีมชาติสำรอง และนักกีฬาเยาวชนทีมชาติ โดยมีคุณสมบัติ และ/หรือผ่านการทดสอบ และ/หรือการประเมิน 
ตามท่ีระเบียบนี้กำหนด 

  “คณะอนุกรรมการ” หมายถึง คณะอนุกรรมการฝ่ายพัฒนานักกีฬาสู่ความเป็นเลิศ ของสมาคม
กีฬาแบดมินตันแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์ 

  “คณะทำงาน” หมายถึง คณะบุคคลที่ได้รับแต่งตั้งจากคณะอนุกรรมการให้ช่วยเหลือ หรือ
ดำเนินการตามระเบียบนี้ 

  “เลขาธิการ” หมายถึง เลขาธิการสมาคมกีฬาแบดมินตันแห่งประเทศไทย ในพระบรม
ราชูปถัมภ์ 

  “การทดสอบ” หมายถึง การทดสอบสมรรถภาพร่างกายและจิตใจ ตลอดจนความสามารถ
ในทางกีฬา หรือการฝึกสอนกีฬาแบดมินตัน ตามหลักเกณฑ์ และวิธีการที่ระเบียบนี้กำหนด 

  “การประเมิน” หมายถึง การประเมินความเหมาะสมการเป็นนักกีฬาทีมชาติ นักกีฬาทีมชาติ
สำรอง นักกีฬาเยาวชนทีมชาติ ผู้ฝึกสอน และผู้ช่วยผู้ฝึกสอน ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ระเบียบนี้กำหนด 

  “ชมรม, สโมสรสมาชิก” หมายถึง ชมรมหรือสโมสรสมาชิกสามัญ และสมทบ ของสมาคม
กีฬาแบดมินตันแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์ 

  ข้อ 6 ให้คณะอนุกรรมการมีอำนาจแต่งตั ้งบุคคลหรือคณะทำงาน เพื ่อช่วยเหลือหรือ
ดำเนินการตามระเบียบนี้ 

หมวดที่ 1 คุณสมบัตินักกีฬาทีมชาติ และนักกีฬาเยาวชนทีมชาติ 

  ข้อ 7 ภายใต้ระเบียบข้อ 12 และ ข้อ 33 นักกีฬาทีมชาติ ต้องมีคุณสมบัติอย่างใดอย่างหนึ่ง 
โดยเรียงลำดับผู้มีสิทธิในแต่ละประเภทการแข่งขัน ดังต่อไปนี้ 

(1) มีอันดับมือโลก อยู่ในอันดับที่ 1-32 โดยเรียงตามอันดับมือโลก 
(2) ชนะเลิศ การแข่งขันชิงชนะเลิศแห่งประเทศไทย ครั้งล่าสุด 
(3) มีอันดับมือโลก อยู่ในอันดับที่ 33-64 โดยเรียงตามอันดับมือโลก 
(4) หากเป็นรายการแข่งขันเฉพาะประเภททีมชายและทีมหญิง จะไม่พิจารณานักกีฬาที่มี

อันดับโลกในประเภทคู่ผสม และผู้ชนะเลิศประเภทคู่ผสม ในการแข่งขันชิงชนะเลิศแห่ง
ประเทศไทยครั้งล่าสุด 

(5) นักกีฬาทีมชาติต้องไม่เป็นผู้ทีอ่ยู่ระหว่างการลงโทษของสมาคม 
(6) เพ่ือให้ได้ทีมเข้าร่วมการแข่งขันที่มีความพร้อมสูงสุด คณะอนุกรรมการสามารถใช้ดุลยพินิจ

ที่จะดำเนินการอย่างใดอย่างหนึ่ง ตามท่ีเห็นสมควร และให้ถือเป็นที่สิ้นสุด 

  ทั้งนี้ ในการพิจารณาอันดับมือโลกตามข้อ (1) และ (3) และอาจรวมไปถึงอันดับมือประเทศไทย
ในบางกรณีหากมีการใช้ข้อ (6) จะใช้อันดับมือของสัปดาห์ก่อนการแข่งขันเริ่มขึ้น 60 วัน ยกเว้นกรณีการ



หน้า 3 / 8 

แข่งขันกีฬาแบดมินตันในมหกรรมกีฬา (เอเชียนเกมส์ ซีเกมส์ และอ่ืน ๆ) และการแข่งขันที่จัดขึ้นในสหรัฐอเมริกา 
อังกฤษ ประเทศในสหภาพยุโรปที่จำเป็นต้องขอวีซ่า ออสเตรเลีย และนิวซีแลนด์ จะใช้อันดับมือโลกและ
อันดับมือประเทศไทยของสัปดาห์ก่อนการแข่งขันเริ่มขึ้น 90 วัน 

  ข้อ 8 ภายใต้ระเบียบข้อ 12 และ ข้อ 33 นักกีฬาเยาวชนทีมชาติ ต้องมีคุณสมบัติอย่างใด
อย่างหนึ่ง โดยเรียงลำดับผู้มีสิทธิในแต่ละประเภทการแข่งขัน ดังต่อไปนี้ 

(1) ชนะเลิศ การแข่งขันชิงชนะเลิศแห่งประเทศไทย ครั้งล่าสุด 
(2) ชนะเลิศ การแข่งขันเยาวชนชิงชนะเลิศแห่งประเทศไทย รุ่น U19 ครั้งล่าสุด 
(3) เป็นนักกีฬาทีมชาติไทยชุดปัจจุบัน 
(4) มีอันดับมือเยาวชนโลก อยู่ในอันดับที่ 1-10 ในประเภทเดี่ยว และอันดับที่ 1-20 ในประเภทคู่ 

โดยเรียงตามอันดับมือเยาวชนโลก 
(5) รองชนะเลิศ การแข่งขันเยาวชนชิงชนะเลิศแห่งประเทศไทย รุ่น U19 ครั้งล่าสุด 
(6) มีอันดับมือเยาวชนโลก อยู่ในอันดับที่ 11-20 ในประเภทเดี่ยว และอันดับที่ 21-40 ใน

ประเภทคู่ โดยเรียงตามอันดับมือเยาวชนโลก 
(7) เข้ารอบรองชนะเลิศ การแข่งขันเยาวชนชิงชนะเลิศแห่งประเทศไทยรุ่น U19 ครั้งล่าสุด 

(หากเกินจำนวนที่ต้องการ ให้ทำการแข่งขันคัดเลือก) 
(8) ทำการแข่งขันคัดเลือกจาก นักกีฬาที่มีอันดับมือเยาวชนประเทศไทยรุ่น U19 ที่ดีที่สุด 

จำนวน 4 คน/คู ่เพ่ือสรรหานักกีฬาให้ครบตามจำนวนที่ต้องการ 
(9) นักกีฬาเยาวชนทีมชาติต้องไม่เป็นผู้ที่อยู่ระหว่างการลงโทษของสมาคม 
(10) เพื่อให้ได้ทีมเข้าร่วมการแข่งขันที่มีความพร้อมสูงสุด คณะอนุกรรมการสามารถใช้  

ดุลยพินิจที่จะดำเนินการอย่างใดอย่างหนึ่ง ตามท่ีเห็นสมควร และให้ถือเป็นที่สิ้นสุด 

  ทั้งนี้ ในการพิจารณาอันดับมือเยาวชนโลกตามข้อ (4) และ (6) รวมทั้งอันดับมือเยาวชน
ประเทศไทยรุ่น U19 ตามข้อ (8) จะใช้อันดับมือเยาวชนโลกและอันดับมือเยาวชนประเทศไทยรุ่น U19 ของ
สัปดาห์ก่อนการแข่งขันเริ่มขึ้น 60 วัน ยกเว้นกรณีการแข่งขันที่จัดขึ้นในสหรัฐอเมริกา อังกฤษ ประเทศใน
สหภาพยุโรปที่จำเป็นต้องขอวีซ่า ออสเตรเลีย และนิวซีแลนด์ จะใช้อันดับมือเยาวชนโลกและอันดับมือ
เยาวชนประเทศไทยรุ่น U19 ของสัปดาห์ก่อนการแข่งขันเริ่มข้ึน 90 วัน 

  ข้อ 9 ให้คณะอนุกรรมการทำหนังสือเชิญนักกีฬาที่มีคุณสมบัติตามข้อ 7 และข้อ 8 มารายงานตัว
ต่อคณะอนุกรรมการภายในระยะเวลาที่กำหนด เพื่อเก็บตัว ฝึกซ้อม เตรียมความพร้อม และคัดเลือกตัวเป็น
นักกีฬาทีมชาติ นักกีฬาเยาวชนทีมชาติ เข้าร่วมแข่งขันในรายการแข่งขันแต่ละรายการที่กำหนด 

  ในกรณีที่มีนักกีฬาคนใดมีคุณสมบัติตามข้อ 7 และข้อ 8 แต่ไม่ได้รับหนังสือเชิญ ให้เลขาธิการ
มีสิทธิ์เสนอชื่อนักกีฬาผู้นั้น ต่อคณะอนุกรรมการได้ด้วย 

  ข้อ 10 เมื่อนักกีฬาตามที่ระบุไว้ในระเบียบข้อ 9 มารายงานตัวต่อคณะอนุกรรมการแล้ว ให้
คณะอนุกรรมการพิจารณาคุณสมบัติของนักกีฬาว่าตรงตามที่ระบุไว้ในข้อ 7 และข้อ 8 หรือไม่ หากไม่เป็นไป



หน้า 4 / 8 

ตามคุณสมบัติที่ระบุไว้ ให้คัดชื่อนักกีฬาผู้นั้นออกเสีย และ/หรือดำเนินการอย่างใดอย่างหนึ่งตามที่เห็นสมควร 
หากรายชื่อเป็นไปตามคุณสมบัติที่ระบุไว้ครบถ้วน ให้คณะอนุกรรมการจัดให้มีการตรวจร่างกายและจิตใจ 
ทดสอบและประเมินนักกีฬาตามรายชื่อคนใดคนหนึ่ง หรือทั้งหมด เป็นรายบุคคล 
  การทดสอบและประเมินนักกีฬา ให้คณะอนุกรรมการแต่งตั้งคณะทำงานจำนวนไม่น้อยกว่า 
5 คน เป็นผู้ดำเนินการ 

  ข้อ 11 ให้เลขาธิการนำรายชื่อนักกีฬาที่ผ่าน และไม่ผ่านการทดสอบ และ/หรือการประเมิน
เสนอต่อคณะอนุกรรมการ ให้คณะอนุกรรมการพิจารณาเห็นชอบรายชื่อนักกีฬาที่ผ่านการทดสอบ และ/หรือ
การประเมิน เป็นนักกีฬาทีมชาติ และนักกีฬาเยาวชนทีมชาติ 
  นักกีฬาที่ไม่ผ่านการทดสอบ และ/หรือการประเมิน คณะอนุกรรมการอาจสั่งให้มีการทดสอบ
และ/หรือประเมินใหม่ ภายในระยะเวลาที่กำหนด หรือดำเนินการอย่างใดอย่างหนึ่ง ตามท่ีเห็นสมควร 

  ข้อ 12 จำนวนนักกีฬาทีมชาติ และนักกีฬาเยาวชนทีมชาติ  จะมีมากน้อยเพียงใด ให้
คณะอนุกรรมการกำหนดตามความเหมาะสม โดยคำนึงถึงปฎิทินการแข่งขันในแต่ละปี ความสามารถของ
นักกีฬาทีมชาติ และนักกีฬาเยาวชนทีมชาติ ในการลงแข่งขัน สถานที่ฝึกซ้อม เก็บตัว ค่าตอบแทน  และ
งบประมาณของสมาคม 

หมวดที่ 2 นักกีฬาทีมชาติสำรอง 

  ข้อ 13 นักกีฬาทีมชาติสำรอง ต้องมีคุณสมบัติอย่างใดอย่างหนึ่ง โดยเรียงลำดับผู้มีสิทธิในแต่ละ
ประเภทการแข่งขัน ดังต่อไปนี้ 

  (1) เป็นนักกีฬาเยาวชนทีมชาติ 
  (2) เป็นนักกีฬาที่มีผลการแข่งขันเข้ารอบรองชนะเลิศ ของรายการชิงแชมป์ประเทศไทย ครั้งล่าสุด 
  (3) มีอันดับมือโลกอยู่ในอันดับที่ 21-100 
  (4) ชนะเลิศ หรือรองชนะเลิศ รายการเยาวชนชิงชนะเลิศประเทศไทย ครั้งล่าสุด 

(5) นักกีฬาทีมชาติสำรองต้องไม่เป็นผู้อยู่ระหว่างสมาคมลงโทษ 

  ข้อ 14 ให้นำความในระเบียบข้อ 9 ถึงข้อ 12 มาบังคับใช้ในการพิจารณาคัดเลือกตัวนักกีฬา
ทีมชาติสำรอง โดยอนุโลม 

  ข้อ 15 เมื่อได้ตัวนักกีฬาทีมชาติ นักกีฬาทีมชาติสำรอง หรือนักกีฬาเยาวชนทีมชาติแล้ว ให้
เลขาธิการนำรายชื่อเสนอต่อนายกสมาคม เพ่ือลงนามแต่งตั้ง และประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

  ข้อ 16 นักกีฬาทีมชาติ นักกีฬาทีมชาติสำรอง และนักกีฬาเยาวชนทีมชาติ ต้องปฏิบัติตนและ
อยู่ภายใต้เงื่อนไข หลักเกณฑ์ การเก็บตัว การฝึกซ้อม การดูแลของผู้ฝึกสอน ผู้ช่วยผู้ฝึกสอน การแข่งขัน  
การจัดประเภท และรายการแข่งขัน ค่าตอบแทน หรือสิทธิหรือประโยชน์อื่นใด ตามสัญญาหรือระเบียบของ
สมาคม และ/หรือตามที่คณะอนุกรรมการกำหนด 



หน้า 5 / 8 

  หากนักกีฬาทีมชาติ นักกีฬาทีมชาติสำรอง หรือนักกีฬาเยาวชนทีมชาติ ไม่ยินยอมหรือไม่
สามารถปฏิบัติตน หรืออยู่ภายใต้เงื่อนไขตามวรรคหนึ่ง คณะอนุกรรมการมีอำนาจถอนชื่อผู้นั้น ออกจาก
การแข่งขัน หรือออกจากการเป็นนักกีฬาทีมชาติ นักกีฬาทีมชาติสำรอง หรือนักกีฬาเยาวชนทีมชาติ 

  ข้อ 17 นักกีฬาทีมชาติ นักกีฬาทีมชาติสำรอง และนักกีฬาเยาวชนทีมชาติ จะพ้นจากหน้าที่ 
ดังต่อไปนี้ 

  (1) เสียชีวิต 
  (2) ลาออก 
  (3) สัญญาสิ้นสุดลง 
  (4) คณะอนุกรรมการมีมติให้ออก 

หมวดที่ 3 ผู้ฝึกสอน 

  ข้อ 18 ผู้ฝึกสอนต้องมีคุณสมบัติ ดังต่อไปนี้ 

(1) อายุ 25 ปีขึ้นไป 
(2) เคยเป็นนักกีฬาทีมชาติ และมีผลงานแข่งขันเป็นที่ประจักษ์ หรือเป็นผู้มีความสามารถ

ในการฝึกสอน และมีผลงานการฝึกสอนเป็นที่ประจักษ์ 
(3) ผ่านการอบรมจากหน่วยงานด้านการกีฬาระดับประเทศ หรือนานาชาติ 
(4) มีประสบการณ์ เคยเป็นผู้ฝึกสอนตามชมรม สโมสรแบดมินตัน หรือเคยเป็นผู้ช่วย 

ผู้ฝึกสอนนักกีฬาทีมชาติ ไม่น้อยกว่า 2 ปี 
(5) ไม่มีผลประโยชน์ใด ๆ เกี่ยวข้องกับชมรม หรือสโมสรสมาชิก 
(6) ไม่เป็นผู้อยู่ระหว่างถูกสมาคมลงโทษ 
(7) สามารถปฏิบัติหน้าที่เต็มเวลา 

  ข้อ 19 ผู้ใดประสงค์เป็นผู้ฝึกสอน หรือผู้ช่วยผู้ฝึกสอน ให้ยื่นใบสมัคร พร้อมเอกสารที่เกี่ยวข้อง
ตามข้อ 18 ต่อเลขาธิการ เพ่ือเสนอต่อคณะอนุกรรมการพิจารณา 
  การพิจารณา คณะอนุกรรมการอาจสั่งให้ มีการสัมภาษณ์ การตรวจร่างกายและจิตใจ การทดสอบ 
และ/หรือการประเมินก็ได้ ในกรณีนี้ให้คณะอนุกรรมการแต่งตั้งคณะทำงานกระทำการแทนได้ 

  ข้อ 20 เมื่อคณะอนุกรรมการเห็นว่า ผู้ใดมีคุณสมบัติครบถ้วนและเหมาะสมเป็นผู้ฝึกสอน 
ผู้ช่วยผู้ฝึกสอน ให้คณะอนุกรรมการแจ้งรายชื่อนั้นต่อเลขาธิการ เพ่ือเสนอต่อนายกสมาคมลงนามแต่งตั้ง และ
ประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

  ข้อ 21 ผู้ฝึกสอนต้องมีหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 

(1) ฝึกสอนและอบรม นักกีฬาทีมชาติ นักกีฬาทีมชาติสำรอง และนักกีฬาเยาวชนทีมชาติ
ตามท่ีคณะกรรมการกำหนด 



หน้า 6 / 8 

(2) เสนอปฏิทินการแข่งขัน และกำหนดตัวนักกีฬาทีมชาติ นักกีฬาทีมชาติสำรอง หรือ
นักกีฬาเยาวชนทีมชาติ เข้าร่วมแข่งขันในภาพรวมตลอดปีปฏิทินการแข่งขัน ต่อ
คณะอนุกรรมการเพื่อพิจารณาเห็นชอบ 

(3) วางแผนการฝึกซ้อม กำหนดเป้าหมายและประเมินนักกีฬาทีมชาติ นักกีฬาทีมชาติสำรอง 
และนักกีฬาเยาวชนทีมชาติ  ตามที ่ตนได้ร ับมอบหมาย เป็นรายบุคคล เสนอต่อ
คณะอนุกรรมการทุก 4 เดือน 

(4) ทำรายงานการแข่งขันทุกรายการ ทั้งในประเทศและต่างประเทศ ที่นักกีฬาทีมชาติ 
นักกีฬาทีมชาติสำรอง หรือนักกีฬาเยาวชนทีมชาติเข้าแข่งขัน ตามแบบที่คณะอนุกรรมการ
กำหนด เสนอต่อคณะอนุกรรมการทุกครั้งที่รายการแข่งขันสิ้นสุดลง 

  ข้อ 22 ผู้ช่วยผู้ฝึกสอน มีหน้าที่ตามท่ีได้รับมอบหมายจากผู้ฝึกสอน 

  ข้อ 23 ผู้ฝึกสอน และผู้ช่วยผู้ฝึกสอน จะพ้นจากหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 
  (1) เสียชีวิต 
  (2) ลาออก 
  (3) สัญญาสิ้นสุดลง 
  (4) คณะอนุกรรมการมีมติให้ออก 

  ข้อ 24 จำนวนผู้ฝึกสอน และผู้ช่วยผู้ฝึกสอน จะมีมากน้อยเพียงใด ให้คณะอนุกรรมการ
กำหนดตามความเหมาะสม โดยคำนึงถึงค่าตอบแทน จำนวนนักกีฬาทีมชาติ นักกีฬาทีมชาติสำรอง นักกีฬา
เยาวชนทีมชาติ และงบประมาณของสมาคม 

หมวดที่ 4 การทดสอบและการประเมิน 

  ข้อ 25 การทดสอบและ/หรือการประเมินนักกีฬาทีมชาติ นักกีฬาทีมชาติสำรอง และนักกีฬา
เยาวชนทีมชาติ ต้องมีหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 

  การทดสอบ 

  (1) สมรรถภาพทางร่างกาย 
  (2) สภาพจิตใจ 
  (3) ความสามารถทางกีฬาแบดมินตัน 
  (4) การตรวจร่างกาย 

  การประเมิน 

  (1) ผลการทดสอบสมรรถภาพทางร่างกายและสภาพจิตใจ 
  (2) ผลการแข่งขัน 

(3) แผนการพัฒนาเปรียบเทียบกับระดับการพัฒนาของนักกีฬาทีมชาติ นักกีฬาทีมชาติ
สำรอง และนักกีฬาเยาวชนทีมชาติ 

  (4) ความมีระเบียบวินัย 



หน้า 7 / 8 

  (5) ความมุ่งม่ัน ทุ่มเท และเสียสละ 
  (6) ผลการตรวจร่างกาย 

  ให้คณะทำงานการทดสอบและประเมิน สรุปผลการทดสอบและประเมินนักกีฬาว่าผ่าน 
หรือไม่ผ่านการทดสอบและประเมิน 

  ข้อ 26 คณะทำงานทดสอบและประเมินอย่างน้อยต้องประกอบด้วยบุคคล ดังต่อไปนี้ 

  (1) บุคคลที่มีความรู้ความสามารถทางด้านกีฬา 
  (2) บุคคลที่มีความรู้ทางด้านวิทยาศาสตร์การกีฬา 
  (3) แพทย ์
  (4) ผู้ฝึกสอน 
  (5) บุคคลที่คณะกรรมการเห็นสมควร 

  ข้อ 27 การประเมินผู้ฝึกสอนต้องมีหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 

(1) ผลการแข่งขันของนักกีฬาทีมชาติ นักกีฬาทีมชาติสำรอง หรือนักกีฬาเยาวชนทีมชาติที่
อยู่ในความดูแลรับผิดชอบ 

(2) วิสัยทัศน์ คุณธรรม จริยธรรม จรรยาบรรณ และจิตวิทยา 
(3) ระเบียบ วินัย ความมุ่งม่ัน และความรับผิดชอบต่อหน้าที่ 
(4) ความสามารถในการกำหนดแนวทาง การวางแผน การฝึกซ้อมเพ่ือพัฒนานักกีฬาทีมชาติ 

นักกีฬาทีมชาติสำรอง หรือนักกีฬาเยาวชนทีมชาติ 
(5) ผลการพัฒนาสมรรถภาพร่างกายและจิตใจของนักกีฬาทีมชาติ นักกีฬาทีมชาติส ำรอง 

หรือนักกีฬาเยาวชนทีมชาติ 

  ข้อ 28 ให้มีคณะทำงานซึ่งในจำนวนนี้ต้องมีนักกีฬาทีมชาติ หรือนักกีฬาทีมชาติสำรอง
รวมอยู่ด้วย ตามจำนวนที่คณะอนุกรรมการแต่งตั้งและกำหนด เป็นผู้ทำหน้าที่ประเมินผู้ฝึกสอนทุก 6 เดือน 
และทำรายงานผู้ฝึกสอนเป็นรายบุคคล เสนอต่อคณะอนุกรรมการ 

  ข้อ 29 เพื่อให้นักกีฬาทีมชาติ นักกีฬาทีมชาติสำรอง และนักกีฬาเยาวชนทีมชาติ มีการ
ทดแทนต่อเนื่องกันตลอด และเพื่อก้าวไปสู่ความเป็นเลิศทางด้านกีฬาแบดมินตัน ในระดับสากลตามนโยบาย
ของสมาคม ให้คณะอนุกรรมการแต่งตั้งคณะทำงานสรรหาขึ้นชุดหนึ่ง ทำหน้าที่เสาะหา เฟ้นตัว และคัดเลือก
นักกีฬาแบดมินตันที่มีระเบียบ วินัย และความสามารถเพียงพอ ที่จะนำมาฝึกฝน ฝึกซ้อม และอบรมให้เป็น
นักกีฬาทีมชาติ นักกีฬาทีมชาติสำรอง หรือนักกีฬาเยาวชนทีมชาติ 

  ข้อ 30 คณะทำงานสรรหาต้องประกอบด้วยบุคคลดังต่อไปนี้ 

  (1) ผู้ฝึกสอน หรือผู้ช่วยผู้ฝึกสอน 
  (2) ผู้แทนชมรม หรือสโมสรสมาชิก ที่คณะอนุกรรมการแต่งตั้ง 
  (3) บุคคลที่คณะอนุกรรมการเห็นสมควร 



หน้า 8 / 8 

  ข้อ 31 เมื่อได้ตัวนักกีฬาตามข้อ 29 แล้ว ให้คณะทำงานสรรหาแจ้งรายชื่อต่อเลขาธิการ เพ่ือ
เสนอต่อคณะอนุกรรมการพิจารณา 
  การพิจารณาให้คณะอนุกรรมการนำหลักเกณฑ์การตรวจร่างกายและจิตใจ การทดสอบ 
การประเมิน และจำนวนนักกีฬา ตามระเบียบข้อ 12, 25 และ 26 มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

  ข้อ 32 ให้นำระเบียบข้อ 16 มาใช้บังคับแก่นักกีฬาที่ได้รับการสรรหาตามข้อ 29 โดยอนุโลม 

  ข้อ 33 ในการจัดส่งนักกีฬาทีมชาติ นักกีฬาทีมชาติสำรอง หรือนักกีฬาเยาวชนทีมชาติ ลงทำการ
แข่งในต่างประเทศแต่ละครั้ง ให้คณะอนุกรรมการกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และจำนวนนักกีฬาที่จะส่งลงทำการ
แข่งขัน โดยคำนึงถึงเป้าหมาย ประสิทธิภาพ ประสิทธิผล งบประมาณของสมาคม หลักเกณฑ์ท่ีผู้ให้การสนับสนุน
กำหนด และผลประโยชน์ของประเทศชาติเป็นสำคัญ 

  ข้อ 34 นายกสมาคมมีอำนาจมอบหมายภารกิจ นโยบาย หรือคำแนะนำใด ๆ อันเกี่ยวกับ
การพัฒนานักกีฬาทีมชาติ นักกีฬาทีมชาติสำรอง นักกีฬาเยาวชนทีมชาติ ผู้ฝึกสอน และผู้ช่วยผู้ฝึกสอน เพ่ือ
นำไปปฏิบัติและเพ่ือพัฒนานักกีฬาไปสู่ความเป็นเลิศ ตามนโยบายของสมาคมได้ 

  ข้อ 35 กรณีมีปัญหาเกี่ยวกับการดำเนินการ หรือการตีความตามระเบียบนี้ ให้นายกสมาคม
เป็นผู้วินิจฉัย และให้เป็นที่สุด 

  ข้อ 36 การยกเลิก เปลี่ยนแปลง หรือแก้ไขระเบียบนี้จะทำมิได้ เว้นแต่ได้รับความเห็นชอบ
จากที่ประชุมใหญ่สมาชิกสมาคม 

  ข้อ 37 ให้นายกสมาคม และประธานคณะอนุกรรมการฝ่ายพัฒนานักกีฬาสู่ความเป็นเลิศ 
รักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ ตามมติของคณะกรรมการสมาคม 

ประกาศ ณ วันที่ 23 เมษายน พ.ศ. 2568 

 

 

(คุณหญิงปัทมา ลีสวัสดิ์ตระกูล) 
นายกสมาคมกีฬาแบดมินตันแห่งประเทศไทย 

ในพระบรมราชูปถัมภ์ 


